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Dve kľú čo vé po du ja tia prog -
ra mu Ter ra In cog ni ta - Kra ji -
na nes poz na ná sa us ku toč ni -
li 16. - 19. má ja. Zá me rom
prog ra mu Ter ra In cog ni ta,
kto rým sa KSK pri pá ja k pro -
jek tu EHM K, je prip ra viť náv -
štev ní kom, ale aj oby va te -
ľom Ko šic ké ho kra ja, po nu -
ku zá žit kov v ce lom re gi ó ne.
Dať im mož nos ti na spoz ná -
va nie, ob ja vo va nie a zá žit ky.
V ro ku 2013 sa na go tic kej,
vín nej a že lez nej ces te us ku -
toč ní 13 kľú čo vých po du ja tí.
V ich dra ma tur gii sú tri zák -
lad né lí nie: tra dí cie, prí be hy
via žu ce sa k mies tu ko na nia
a ko mu nit né ak ti vi ty.

Pok lad Skle ne nej pa ni hľa da li de ti
i dos pe lí v Dob ši nej. Pod ľa po ves ti
v ok tób ro vú noc 1584 Dob ši nú pre -
pad li a vyp lie ni li Tur ci. Za bi li pri -
tom aj krč már ku, kto rá chce la
zach rá niť svoj ma je tok a za ko pať
ho na mies te zva nom Lá ny i ho hu -
ta. Od vte dy, keď je Dob ši ná v ne -
bez pe čen stve, duch krč már ky sa
zja vu je ako Skle ne ná pa ni. Na his -
to ric kom ob ra ze na mes tskom
úra de je zob ra ze ná ako pries vit ná
pa ni za ha le ná zá vo jom zo skla.
Vpád Tur kov pri po me nu la sku pi -
na his to ric ké ho šer mu SAR US a
od váž liv ci si moh li vys kú šať nie -
len tu rec ké za ja tie, ale aj sta ro dáv -
nu voľ bu rich tá ra pod ľa naj vyš šej
vá hy. Vys tú pi li do má ce fol klór ne
sú bo ry Ge mer a Ge mer ča tá, Ča rov -
né os tro hy a or ches tra Vi lia ma Di -
diá ša, zah ra li He ľe ni ne oči. Priaz -
ni vej šie po ča sie spre vá dza lo so -
bot ňaj šie fur man ské pre te ky v
dob šin skom žreb čí ne. S ce lo den -
ným prog ra mom tam za ví ta lo aj
roz práv ko vé krá ľov stvo Ta ší ko vo.
V cen tre mes ta si na Tu rič nú ne -
de ľu ba ní ci pri po me nu li sláv nu
his tó riu ge mer ské ho re gi ó nu.

Spiš ský Je ru za lem v Spiš skej
Ka pi tu le a jej blíz kom oko lí po nú -
kol po du ja tia, kto ré pri po me nu li
mies to a uda los ti via žu ce sa k pos -
led ným dňom Spa si te ľa pred uk ri -
žo va ním. V bo ha tom kul túr no-du -
chov nom prog ra me účin ko va li ko -
lek tí vy i jed not liv ci, umel ci rôz -
nych žán rov, ale aj ama té ri a
sa mot ní náv štev ní ci. Po čas šty -

roch dní sa v Spiš skom Pod hra dí, v
Spiš skej Ka pi tu le, na Pa ži ci, us ku -
toč ni li po du ja tia s ná bo žen skou
te ma ti kou Veľ ko noč né ho Troj dnia
v po do be kul túr ne ho pro jek tu. V
prog ra me bo li spev, hud ba, di vad -
lo, film, výs ta vy, in te rak tív ne po -
du ja tia, tvo ri vé diel ne, me di tá cie,
ale aj ži vá krí žo vá ces ta v ré žii Pet -
ra Gom bi tu pred ka ted rá lou Sv.
Mar ti na i pria mo na Pa ži ci a Si vej
bra de. Je di neč né pred sta ve nie Krí -
žo vá ces ta po nú kol sve toz ná my
mím Mi lan Slá dek, Štát na fil har -
mó nia Ko ši ce a Pe ter Mi ku láš
uvied li Dvo řá ko ve Bib lic ké pies ne.
V po da ní PU ĽS -u vi de li di vá ci
pred sta ve nie Ko lís ka a kríž, v zá -
ve reč nom eku me nic kom kon cer -
te TE DEU M vys tú pi li spe vác ke
zbo ry bo hos lov cov. Kaž dý deň bo li
prip ra ve né te rén ne ex kur zie,
preh liad ka ná rod ných prí rod ných
a kul túr nych pa mia tok a tra ver tí -
no vých kôp v oko lí Spiš ské ho Pod -
hra dia. Zá u jem cov os lo vil od bor ný
výk lad hlav né ho ar chi vá ra Spiš -
ské ho bis kup stva Vla di mí ra Olej -
ní ka pri jed not li vých ka pln kách a
zas ta ve niach. 

Na príp ra ve a re a li zá cii prog -
ra mu spo lup ra co va li Ko šic ký a
Pre šov ský sa mos práv ny kraj a ich
kul túr ne in šti tú cie, Spiš ské bis -
kup stvo, Mes to Spiš ské Pod hra die
a množ stvo ďal ších par tne rov.

V lo ka li te zva nej Pa ži ca od bor -
ní ci ob ja vi li uni kát nu kon cep ciu
te ri tó ria, kto ré pri po mí na sta ro ve -
ký Je ru za lem. Ob jav pot vr di li his -
to ri ci a ar che o ló go via - ka pln ky a
ďal šie stav by tvo ria sym bo lic ký
Je ru za lem, tak mer v mier ke jed na
k jed nej. Ve ria cim v ča soch, keď
bo li pú te do Svä tej ze me kvô li voj -
ne s Tur ka mi prob le ma tic ké, ma li
umož niť čo naj ver nej šie pre žiť
krí žo vú ces tu. O jej výs tav bu sa
zas lú ži li je zu i ti, kto rí svoj zá mer
vy bu do vať kó piu „C alvario Je ru sa -
lem" re a li zo va li prav de po dob ne v
ro koch 1666 - 1675. Po dob ná sym -
bo lic ká kra ji na sa nik de in de na
Slo ven sku ne na chá dza.

Naj bliž šie po du ja tia z ka len -
dá ra Ter ra In cog ni ta bu dú v jú ni.
V so bo tu 22. jú na vo Vin nom Ján -
ske oh ne nad Ší ra vou a 27. - 30. jú -
na Dni  Mol da vy a ve če ry  krá ľov v
Mol da ve nad Bod vou.

Rož ňav ské Di vad lo Ac to res
22. má ja opäť oži lo fes ti va -
lom Most ús me vov. De sia -
ty roč ník fes ti va lu dra ma -
tic kej tvo ri vos ti klien tov
do mo vov so ciál nych slu -
žieb už prek ro čil hra ni ce
kra ja a zís kal ce los lo ven ský
cha rak ter. V tom to roč ní ku
sa na ňom zú čas tni lo 17 sú -
bo rov, de sať z nich z Ko šic -
ké ho kra ja, šty ri z Ban sko -
bys tric ké ho, dva zo Ži lin -
ské ho a je den z Pre šov ské -
ho kra ja.

Most ús me vov chce uká zať, že ľu -
dia s ťaž kým zdra vot ným pos tih -
nu tím ma jú mož nos ti, schop nos -
ti, ta lent, tvo ri vosť a ini cia tí vu.
Zá ro veň chce upo zor niť na prá cu
za mes tnan cov v tých to za ria de -
niach. Hlav ným or ga ni zá to rom
po du ja tia je Ko šic ký sa mos práv -
ny kraj, spo lu or ga ni zá tor mi Kul -
túr ne cen trum KSK  a dva rož ňav -
ské do mo vy so ciál nych slu žieb -
JAS ANIMA a SUBSIDIUM.

De sia ty roč ník Mos tu ús me -
vov bol po ro koch opäť sú ťaž ný.
Od bor ná po ro ta,  kto rej pred se -
dom bol ria di teľ Báb ko vé ho di -
vad la v Ko ši ciach Pa vol Hre hor -

čák, ude li la dve Ce ny po ro ty - di -
va del né mu sú bo ru Ku kú ča tá z
DSS Lúč v Šem ši za in sce ná ciu
roz práv ky Mrá zik a sú bo ru Sne -
žien ka z DSS Do mov pod Tat ra mi
v Ba ti zov ciach za Čer ve nú Čia -
poč ku. Di vác ka po ro ta, kto rej
člen mi bo li rož ňav skí štu den ti,
ude li la Ce nu di vá kov do má ce mu
di va del né mu sú bo ru Ja sa ni ma z
rov no men né ho do mo va so ciál -
nych slu žieb.

„Pr edstavenia zno va pri nies -
li na scé nu roz ma ni tosť štý lov i
de jov. Účin ku jú ci tan co va li spo -
lo čen ské tan ce, hra li roz práv ky,
ale tiež oži vi li sta ré ľu do vé tra dí -
cie, uká za li ži vot i osu dy oby va te -
ľov do mo vov a scé nic kým tan -
com vy roz prá va li rôz ne prí be hy,"
ho vo rí So ňa Kos trá bo vá z Kul túr -
ne ho cen tra KSK . „Ná š cieľ je stá -
le ten is tý - bu do va nie se ba dô ve -
ry a se ba ve do mia klien tov pros -
tred níc tvom di vad la. Ar te te ra pia
a mu zi ko te ra pia má v za ria de -
niach so ciál nych slu žieb svo je
vý raz né mies to, di vad lo im dá va
zmy sel a cieľ. Tí, čo ro ky účin ku jú
v di va del ných sú bo roch, for mu -
jú sa ako osob nos ti. Vys tu po va -
nie na ve rej nos ti im už ne ro bí
prob lé my."

Pripravila: Zuzana Bobriková
Foto: JUDY, VEJA, ARCHÍV, KSK
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Ku kú ča tá a Sne žien ka 
s Ce nou po ro ty

Špič ko ví 
od bor ní ci 
o dop ra ve
Bu dúc nosť dop ra vy v mes -
te Ko ši ce a v Ko šic kom
kra ji bu de hlav nou té mou
od bor nej kon fe ren cie s
me dzi ná rod nou účas ťou,
kto rú 25. - 26. jú na prip ra -
vu je Ko šic ký sa mos práv ny
kraj v spo lup rá ci s Agen tú -
rou na pod po ru re gi o nál -
ne ho roz vo ja a s pod po rou
Mi nis ter stva dop ra vy, výs -
tav by a re gi o nál ne ho roz -
vo ja, Ma gis trá tom mes ta
Ko ši ce, Ži lin skou uni ver zi -
tou v Ži li ne a Tech nic kou
uni ver zi tou Ko ši ce. 

„N a zák la de ana lý zy do te raj šie -
ho vý vo ja a roz vo jo vých ten den -
cií mes ta a re gi ó nu chce me naz -
na čiť no vé stra te gic ké zá me ry
roz vo ja dop ra vy so zre te ľom na
ap li ká ciu prv kov tr va lo udr ža -
teľ né ho dop rav né ho sys té mu,
in teg rá ciu a hu ma ni zá ciu dop -
ra vy či roz voj ces tov né ho ru chu.
Za pos led ných de sať ro kov v na -
šom re gi ó ne ne bo la kon fe ren cia
po dob ne ši ro ké ho roz sa hu, kto -

rá by pri nies la ta ký kom plex ný
poh ľad na prob le ma ti ku dop ra -
vy," ho vo rí ve dú ci od bo ru dop ra -
vy KSK  La dis lav Ole xa. Oča ká va,
že v Ko ši ciach sa stret nú špič ko -
ví od bor ní ci z ob las ti dop ra vy,
kto rí jas ne naz na čia per spek tí -
vy re ál ne ho vý vo ja. 

Kon fe ren cia bu de za me ra ná
na ak tu ál ny stav dop ra vy a dop -
rav nej in fraš truk tú ry vo vý cho -
dos lo ven skom re gi ó ne a mes te
Ko ši ce i na per spek tí vy jej roz -
vo ja v nad väz nos ti na eu róp sky
dop rav ný sys tém. Chce de fi no -
vať prob lé my na úse ku dop ra vy
a ces tov né ho ru chu v mes te Ko -
ši ce a pri ľah lom re gi ó ne a na črt -
núť ich rie še nie. Cie ľom je aj
príp ra va prog ra mov o spo lup rá -
ci or ga ni zá cií v dop ra ve v mes te
a re gi ó ne, ko o pe rá cia mes ta, re -
gi ó nu a štá tu pri re a li zá cii pro -
jek tov ob no vy a roz vo ja dop ra vy
a dop rav nej in fraš truk tú ry.
Účas tní ci kon fe ren cie bu dú ro -
ko vať v sek ciách dop rav nej in -
fraš truk tú ry, ko ľa jo vej dop ra vy,
ces tnej dop ra vy, in teg ro va ných
dop rav ných sys té mov a os tat -
ných dru hov dop ra vy a ces tov -
né ho ru chu.

Divadlo pomáha
Aj ľudia s ťažkým postihnutím majú talent a chcú ho 
ukázať na verejnosti.

Krí žo vá ces ta 
Pria mo na mies te zas ta ve ní ju po pí sal hlav ný ar chi vár Spiš ské ho
bis kup stva Vla di mír Olej ník (up ros tred). 

Go lgo ta
Kaplnka sv. Krí ža na Si vej Bra de. 

Ži vá krí žo vá ces ta 
In sce no va li ju ochot ní ci v ré žii Pet ra Gom bi tu.  FO TO: MA TÚŠ NÁ ROž NÝ

Mož no prá ve tak to vy ze ral po kl ad
V Lá ny i ho hu te ho uk ry la Skle ne ná pa ni. 

Fur man ské pre te ky 
V dob šin skom žreb čí ne im pria lo aj po ča sie. 

Pok lad Skle ne nej pa ni a Spiš ský Je ru za lem

No vo do bí Tur ci 
Uká za li aj ta neč ni ce, dob šin ské zá u jem ky ne sa moh li pri dať.  

Tu rič né sviat ky 
Sú v Dob ši nej tra dič ným ba níc kym po du ja tím.


